A jacet, certe et ita est. *Invenio igitur legem*, id est, notavi et intellexi vim et naturam legis. Cognovi illam perfecte, quod nihil adjuvare valuit. Unde certum est? quia *volenti mihi facere bonum*, non auxiliatur. Sed similiter malum adjacet inutiliter mihi velle faciens. In hoc igitur *inveni* perfecte *legem* quantum valeat, et quae sit ejus natura, quod mihi *volentifacere bonum*, invenio adhuc malum. Adjacet enim et non ab illa ex me movetur. Potest autem sic propior dictionis sensus intelligi. *Invenio igitur volenti mihi facere bonum secundum legem*, *quoniam malum mihi adjacet*. Etenim qui secundum Evangelium volunt facere bonum, non inveniunt quoniam adjacet illis malum; per baptismum enim ablatum et amotum est; ita ut oporteat ad Christum per baptismum ingredi, legem deserentes.

B CAP. VIII. VERS.3. *Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati.*

Photii. Potest enim punctis ita notatis legi: *Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato; deinde addendo: Damnavit peccatum in carne.* Id est, Filium de peccato, aut causa peccati, ut illud tolleret, et nos ab illo liberaret. Quomodo ergo tulit? damnans illud, non simpliciter et facultative, sed in jus illud, vocans et convictum ostendens. Quomodo igitur convictum et devictum est? *In carne illius*; cum enim intelligere voluisse et non valuisse, convictum et devictum est.

C VERS. 7. *Quoniam sapientia carnis inimica est Deo*

Photii. Recle ergo dicit, *quoniam sapientia carnis legi Christi non subjecta est*. Quandiu enim est, evidens est *quoniam non subjecta est*; quandiu autem elapsa est et abscessit ab homine, evidens est *quoniam non subjecta est*. Quomodo enim quod non est aut resistet aut subjicietur alicui? quis ergo subjectus est? homone, in quo sapientia carnis non est? sed jam in quo invenitur carnis sapientia, non ille est. Immutatus autem per pœnitentiam et conversus tunc ille bonum operatur et legi Dei subjectus est.

D VERS. 24. *Spes autem quæ videtur non est spes.*

Photii. Quid ergo non accepimus illam (adoptionem) per baptismum? nonne et ipse paulo ante dixisti quia *accepistis spiritum adoptionis?* Ita est, inquit. Qualem ergo *exspectamus?* hanc quæ manifestata est, ait, per redemptionem corporis nostri. Aliam ac illam quæ dicta fuit? absit! sed eamdem illam posterius manifestatam, et per ejus experientiam cognitam. Etenim, post redemptionem corporis, tunc bonorum erit possessio; tunc omnia cernentur adoptionis signa et affectus. Nunc enim in spe eorum accepimus adoptionem; Apostolus autem apertius dicit: *Salvi facti sumus.* Quomodo ergo speramus illa, cum jam non evenerint, neque visu nostro, neque experientia cognita sint? bene et recte loquitur; si enim visu nostro, et experientia jam quæ sperantur bona cognita essent, non sperata erent.

VERS. 31. *Quid ergo dicemus ad hæc?*

Photii. Certe ita est. *Quid dicemus ad hæc?* Quod elegit, quod vocavit, quod justificavit quod glorificavit, Ad tantam beneficiorum magnificentiam, quid dicemus? non gratis, inquit, verbis abundamus neque operum retributione. Talis est ineffabilis ejus circa nos gratia. Deinde quasi copiam accepit inde, dicit: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* nemo; quamvis enim aliqui nocere niterentur non nocebunt, sed proderunt.

CAP. VIII. VERS. 28. *His qui secundum propositum sunt sancti.*

Photii. Id est, his qui secundum decretum, secundum propositum, digni habitis sunt sanctitate vocationis.

VERS. 32. *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?*

Photii. Apponit igitur illud: *Qui etiam proprio Filio non pepercit.* Sollicitudinem, ut diximus, ineffabilem Dei circa nos ostendens, simulque, si quid asperum ab aliquo patimur, firmitatem per hoc exemplum suadens; non solum autem, sed et inducens et injungens. Si enim Filius tanta protepassus est, quid te oportet pati pro illo? et, ille tanta patiens, paternæ gloriæ et divinitatis nullum donum recipiebat: Tu vero non omittas illa pati; omnino enim bonis promissis, post passionem et post mortem dignus habeberis.

VERS. 33. *Quis accusabit adversus electos Dei?*

Photii. In his quæ supra, locutus est de tentationibus quæ per afflictiones et cruciatus fiunt, dicendo: *Quis contra nos?* nunc alteram temptationum speciem indicat: contumelias, exprobrationes, injurias quibus credentes a non credentibus impetendi sunt. Illud quoque ostendis dicendo: *Quis incusabit contra electos Dei?* et manifestat ibi, ut in supradictis, in vanum, Deo justificante, iis lingua prurire qui accusant et condemnant.

CAP. IX. VERS. 1-5. *Veritatem dico, etc.*

Photii. Sed quomodo dicit, quem nihil separat a charitate Christi, hunc ob cognatos inquirere et optare ab illo separari? non sunt contraria ista, sed et potius concordant. Qui enim fratrem suum diligit, Deum diligit; *In hoc enim cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si charitatem habeatis in alterutrum.* Ita est, inquit; sed ibi Dei charitati proximi charitatem anteponit. Sed illos diligendo, Christo identificamur. Ostendit ergo supereminenter charitatem, in eo quod alios in se coniunxit; ita enim intelligi debet quod dicitur: Si possibile esset per meam perditionem Christum glorificari, et Iudeos salvari, non illud deprecarer; alio sensu enim non dicit *anathema fieri*, id est, abhinc separari ab illo; id enim maxime detestandum est; sed *anathema esse*, id est, separatum adhuc manere, neque ad Christum adiisse, sed adhuc ab illo separari; si istud ad vestram conversionem et fidem